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CHOʻLPON – ESTETIK GʻOYALAR MUTAFAKKIRI 
 

   Halima Mirzahodjayeva Rustamovna 
 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Choʻlponning publisistik mahorati yoritilgan. 

Choʻlponmaqolalaridagi jamiyat va oʻzbek ayoli taqdiri masalasiga alohida eʼtibor qaratilgan. 

Ayollarning ham ilm oʻrganishga, jamiyatda teng huquqli boʻlishga ega ekanligi taʼkidlangan.  

Tayanch soʻzlar: jamiyat, erksiz ayol, mustamlaka xalq, maorif tizimi, istiqbol, madrasalar, 

maktablar ahvoli. 
 

XX asr boshlarida Turkistonda shakllangan va taraqqiy etgan falsafiy-estetik 

tafakkur yoʻnalishini asosan jadidchilik harakati belgilagan edi. Jadidlarning 

falsafiy-estetik va pedagogik qarashlarining Oʻrta Osiyoda keng tarqalishi va katta 

ijtimoiy hodisaga aylanishida Behbudiy, Fitrat, Munavvar qori, Choʻlpon, Abdulla 

Avloniy singari buyuk shaxslarning xizmati katta boʻldi. Jumladan, 

jadidmaʼrifatchilari oʻz dasturida millat va mamlakatning dunyoviy taraqqiyoti 

yoʻlida toʻsiq boʻlib kelayotgan diniy fanatizm va qoloq rasm-rusumlarga qarshi 

chiqish, eski maktablarni yangi oʻquv usullari bilan isloh qilish, xalq ommasining 

savodini chiqarish maqsadida matbuot masalalariga jiddiy eʼtibor qaratib, yangi 

oʻzbek adabiy tilining shakllanishi va rivoji ustida qaygʻurish; Yevropa 

madaniyatidan orqada qolib ketmaslik uchun zamonaviy milliy teatr tomoshalarini 

tashkil etish; xotin-qizlarning jamiyatdagi va oiladagi ahvolini oʻzgartirish 

maqsadida turli ijtimoiy islohotlar yoʻlini qidirish singari muammolarni oʻrtaga 

tashladilar. Choʻlpon deganda, koʻz oldimizda tiniq va musaffo osmonda eng yorqin 

nur sochayotgan yirik yulduz namoyon boʻladi. Choʻlponnomini eslaganimizda, 

xayolimizda adabiyot dunyosining soʻnmas va yil sayin qalbimizga iliqlik, tarovat, 

koʻzimizga nur, ongimizga tiniqlik baxsh etayotgan, huzurimizga tobora yaqinlashib 

kelayotgan tong yulduzidek shoir siymosi jonlanadi. Choʻlpon16-17 yoshlaridayoq 

har tomonlama chuqur bilimli, ilgʻor fikrli ziyoli kishi boʻlib yetishdi. Abdulhamid 

Sulaymon oʻgʻlining adabiy ijodi 1913-1914-yillarda Andijonning ijtimoiy va 

madaniy hayoti haqida xabarlar yozish bilan boshlangan. Turkiston aholisining 

iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy qoloqlik sharoitida yashayotganining asosiy sababini 

anglagan Choʻlpon, boshqa jadidlar qatori, oʻz asarlari bilan xalqning madaniy va 

maʼrifiy saviyasini koʻtarishga kirishgan. 

Choʻlponning adabiy merosi sheʼriyat, nasr, dramaturgiya, publitsistik va 

adabiy-tanqidiy maqolalar hamda tarjimalardan iborat. Choʻlponnasriy ijodining 

muhim qismini publitsistika tashkil etadi. U “Yoʻl esdaligi”, “Vayronalar orasidan” 

kabi qator ocherk va publitsistik maqolalarida oʻtgan asrning 20-yillaridagi 

mustamlaka oʻlka hayotining mudhish manzaralarini tasvirlagan. Choʻlponbu 

asarlarida realistik tasvir sanʼatini mukammal egallagan yozuvchi sifatida 

gavdalanadi. 
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Choʻlponning dunyoqarashi insonparvarlik, millatparvarlik va 

maʼrifatparvarlik gʻoyalari bilan sugʻorilgan edi. Uning koʻplab ocherk va 

publitsistik maqolalari xalq hayoti va taqdiriga bagʻishlangan. “Oʻsh”, “Bahor 

ovullari”, “Vatanimiz Turkistonda temir yoʻllar”, (1914-1917-yillar) kabi asarlarida 

ana shu tendensiya koʻzga tashlanadi. Choʻlpon1920-1924-yillar mobaynida juda 

koʻp publitsistik maqolalar, yoʻl taassurotlari va esselar (“Sharq uygʻongan”, 

“Yoʻlda bir kunduz”, “Yoʻlda bir kecha”, “Yoʻl esdaligi”, “Chimkent”, “Quturgan 

mustamlakachilar”, “Chopon” va hokazolar) yozdiki, ularning gʻoyaviy-badiiy 

ahamiyati chin maʼnoda yuqori edi. 

“Vayronalar orasidan” nomli maqolasida jamiyatda farzandlarning taʼlim 

olishga imkoniyati yoʻqligidan, balki vaqti ham yoʻqligidan kuyingan Choʻlponbu 

jumlalarni keltiradi: “Bitta maktab ham bor dedilar, lekin uning oʻzidan koʻra 

koʻproq “oti” bor, shekillik...Koʻklamdan tortib to kuzgacha maktab taʼtil ekan, 

dehqonlar bolalarini faqat qishdagina oʻqita olurlar ekan”. Fikrni maktab xususida 

davom ettirar ekanmiz, mana bu haqiqatga yoʻgʻrilgan satrlarga eʼtibor qaratmay 

iloj yoʻq: “Lekin birgina maktab bor. Binosi juda yaxshi, burun rus yerlik maktabi 

boʻlgan. U ham biz borganda remont qilinmagan edi. Remont uchun baladiyada pul 

yoʻq, muallimlarning taʼminoti uchun maorif shuʼbasida pul yoʻq, maorif shuʼbasiga 

berish uchun Maorif komissarligida pul yoʻq. Shunday qilib, birgina maktabning 

ham taqdiri qaltirab turadir. Xalq taʼminotiga oʻtkazganlar, xalqdan pul yigʻish esa 

qiyin...” 

Yoshlar taqdiriga kuyingan Choʻlponni oʻzbek ayoli qismati befarq 

qoldirmasligi tabiiy hol edi. Shu bois ham Choʻlponbunday yozadi: “Bechora 

oʻzbek xotuni! Senga 12 yoshingda kafan kiygizgan janoblar tugʻilgan kuningdayoq 

seni irimlarning bemaʼni quchoqlariga irgʻitadurlar! Bilmaysen. Bilmaysen. 

Bilmaganing uchun sen hali koʻp yillar shu irimlar uchun eng toza umidlaringni 

soʻldirgaysen! Sening bilmogʻing, oʻrganmogʻing uchun keng yoʻl ochilgan shu 

zamonda senga ochilgusi maktablarning taʼminoti uchun mahalliy mablagʻ ( 

mestnoye sredstvo) ning koʻpayishini tilaylik!” [1; 242]. Choʻlponning bu yonib-

kuyishlari bekorga emasdi, chunki u oʻzbek ayollari orasida ham zehni oʻtkir, zukko 

va isteʼdodli, jasoratli ayollar borligini bilardi.  

Choʻlpon “Yorqin turmush” jurnalining 1936-yil 4-5-qoʻshma sonida chop 

ettirgan “Uvaysiy” nomli maqolasida Jahon otin Uvaysiyning jasorati va isteʼdodi 

haqida yozadi. Bundan koʻzlangan maqsad ham aslida ayollar masalasiga eʼtibor 

qaratmoq kerakligini yana bir bor yodga solmoq boʻlgan. Maqolada shoiraning asli 

Margʻilondan ekanligi, u yerdan xon saroyidagi shoirlar bazmida qatnashish uchun 

Qoʻqonga kelganligi, uni saroyga kiritishmaganda qari kampir qiyofasida kelgani va 
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shoirlar bazmiga kiritishlari uchun “Zaboningni” deya boshlanuvchi quyidagi ikki 

misrani yozib kiritgani haqida yozilgan: 

“ Meni “Latazgʻlu” deb mahrum etma, bogʻbon hargiz,  

Azal degani bagʻrim qonini toʻkkan bu gulzora”. 

ChoʻlponUvaysiy isteʼdodi haqida soʻz ketganda uning mashhur “Anor” 

chistonini keltirish orqali uning badihagoʻylikda ham tengsiz ekanligini taʼkidlaydi: 

“Jahon otinga bir kun dasturxon ustida anorni koʻrsatib, shu toʻgʻrisida bir narsa 

demakni iltimos qilganlar. Jahon otin oʻsha minutning oʻzida anor toʻgʻrisida toʻrt 

yoʻllik bir sheʼr yozgan. Badihagoʻylik (ekspromt) yoʻli bilan yozilgan bu toʻrt 

yoʻllik bayt anorni shunday goʻzal va sanʼatkorona tasvir qiladi: 

Bul na gumbazdir, eshigi, tuynugidan yoʻq nishon,  

Necha gulgunpoʻsh qizlar manzil aylabdir makon.  

Sindirib gumbazni qizlar holidan olsam xabar: 

 Yuzlariga parda tortigliq, turarlar bagʻri qon” 

Bu toʻrtlikni keltirgandan soʻng Choʻlponquyidagicha izoh keltiradi: 

“Yuzlariga parda tortilgan “qizlarning” bagʻirlari qon” boʻlganini aytgan, saroy 

choʻri qizlarining ohi-zorini tasvirlab bergan”. “Istiqbol uchun kurash” esa oʻzbek 

qizining ham oʻqimoqqa, dunyo kezib ilm izlamoqqa haqli ekanligi haqida bunday 

deydi: “Qizil bayroq”ning soʻng sonlaridan birida Ovrupogʻa oʻqimoq maqsadida 

bir oʻzbek qizining ketmakka hozirlanganligʻi yozilgandir. Oʻzbek qizi hanuz yangi 

usul maktablarga hali yolchib kira olgani yoʻq. Hatto, oʻzbek qizining oʻzida 

pardasi, xohishi-da kishani boʻlmagan erkak bolalari ham yuqori maktablarning 

muhtasham sahnalarida koʻplashib yura olgani yoʻq. Hali oʻzbek qizi ota-onaning 

tilsiz qoʻgʻirchogʻi boʻlishdan qutula olgani yoʻq” [1; 193]. 

 Choʻlponuchun hamisha ham eng muhim vazifa boʻlgan bir vazifa borki, bu 

jamiytda erkak va ayollarning teng huquqliligi masalasidir. Zotan, Choʻlponoʻzining 

bu toʻgʻrida firk yuritilgan maqolasiga ham bejizga “ Eng muhim vazifamiz” deb 

nom bermagan. Maqola bunday boshlanadi: “Zarafshon” rafiqimizda oʻrtoq 

|Ismoilzoda “Unutilgan bir vazifa” sarlavhasi bilan bir bosh maqola yozib, xotin-

qizlarimiz orasida maorif tarqatish masalasidan jiddiy suratda bahs etadir. Bizda 

maktab, oʻqish-oʻqitish va bilimlik boʻlish masalasi juda jiddiy harakatlar bilan 

yoʻlga qoʻyila boshlagan choqda shu bilimdan xalqning erkakxotunini bab-barobar 

foydalantirish, haqiqatan, muhim va muhimligi unutilgan bir masaladir”. Keltirilgan 

bu fikrlardan anglashimiz mumkinki, xotin-qizlar ilm olib, oʻqib-oʻrganishi uchun 

ham imkoniyat va sharoitlar yaratib berish eng muhim vazifa boʻlish bilan birga 

unutilgan vazifa ham edi. Ismoilzoda esa bu unutilgan masalani eslatib qoʻygan 

boʻlsa, Choʻlponbu eslatib qoʻyilgan vazifani eng muhim vazifa qatorida koʻradi. 
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 Maqolada jamiyatda oʻqish-oʻrganish borasida koʻp va xilma-xil fikrlar 

boʻlayotganini yaxshi deya baholaydi va lekin deydi: “Bu qilingan harakat va 

faoliyat faqatgina ijtimoiyatimizning bir sinfi boʻlgan erlar sinfi uchungina maxsus 

boʻlib qoldi. Ijtimoiyatning eng nozik bir yeri va balki asos boʻlgan xotin-qizlarning 

ahvoli hech bir eʼtiborga olinmadi”. Choʻlponjamiyat uchun ayollarning oʻqimishli 

bilimli boʻlishi naqadar zarur bir vazifa ekanligini toʻgʻri anlagan shaxs edi. U millat 

deb yashadi shu millat ertasi uchun kuydi, yondi. Choʻlponbilardiki, ayolning oilada 

tutgan oʻrni, farzand tarbiyasida tutgan oʻrni beqiyos edi. Oʻqimishli, zehnli ayol 

tarbiya berishda ham hamisha oʻzi uchun toʻgʻri yoʻnalish tanlay oladi. Nahot endi 

bunday ayollar son jihatda juda kam boʻlsa. Axir oilada farzandning ilm fanga 

qiziqishida ham onaning oʻrni bor-ku. 20- yillarda “Bibixonim” madrasasida 50 ta 

ayol taʼlim olgani bu past koʻrsatgichdir. Chunki faqatgina 40-50 ta ayol butun 

jamiyatdagi ayollar oʻrnini bosa olmaydi. Buni ochiq koʻz bilan koʻra olgan 

Choʻlponbu masalani qayta-qayta, erinmasdan qalamga olaveradi, xoh publisistika, 

xoh dramaturgiya va xoh lirika boʻlsin. Zero, bu mavzuga tur va janr chegaralari 

begona. 
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